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(Kort bemærkIling)., 
Kristen Touborg (SF): 
Jamen problemet er jo, at de 65 pct.s reduktion 
opnås jo først om mange år, og hvis forbrugerne 
er usikre på den situation, vi har i dag, er De 
Konservative så klar til at gøre noget ved sagen 
nu og ikke først i 2009? 

(Kort bemærkning); 
Else Theill Sørensen (KF): 
Hvis forbrugeren er usikker ved situationen, 
skal forbrugerne købe økologisk brød og købe 
økologisk mel, hvis de bager deres brød der- 
hjemme, og så skal man i øvrigt -  det vil jeg sige 
for tredje gang -  kunne have tillid til, at når no- 
get er mærket med, at det er økologisk eller er 
dyrket uden stråforkorter, skal det faktisk også 
være tilfældet. Men det handler jo ikke om, 
hvad vi beslutter herinde. Det handler om, i 
hvilket omfang folk overholder det, vi beslutter. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Kristen Touborg som ordfører. 

Kristen Touborg (SF): 
I forslaget oplyses det, at der er fundet rester i 40 
pct. af danske kornprøver og i 56 pet. af de, 
udenlandske, og i 35 pet. af de prøver, som var 
deklareret »Dyrket uden brug af stråforkorter«, 
konstateredes rester. Kun økologisk brød og .̂ 
korn var fri for rester, og det er en yderst alvor- 
lig sag, at tingene forholder sig sådan. 

, Kl. 19.25 . 
SF støtter i princippet forslaget. Vi så meget 

gerne, at man kunne lave frivillige aftaler, der 
vel at mærke kunne holde, men vi er ikke over- 
bevist om, at det er muligt. Vi tror, der skal væ- 
sentlig mere til, og at der skal sættes ind med 
sanktioner. Det må være sådan, at hvis man bry- 
der en sådan aftale, får det konsekvenser. Des- 
værre er vi bange for, at det nok bliver meget 
vanskeligt at komme igennem med frivillige af- 
taler, men vi vil ellers meget gerne bidrage til at 
skabe et solidt folketingsflertal med eller uden 
om regeringen fot det. 홢 : 

Vi ville gerne give regeringen ét mandat til at 
arbejde for at få et EU-forbud igennem; men det- 
te kræver, at regeringen vil bruge ressourcer på 
EU-samarbejdet, selv om EU-samarbejdet ikke 
kræver det, og det vil regeringen tilsyneladende 
ikke, Miljøstyrelsen er skåret ned, og regeringen 
nøjes med at gennemføre den EU-lovgivning, 
der er vedtaget, og intet andet. ;홢 

Regeringen og Dansk Folkepartis pesticid- 
handlingsplan går først og fremmest ud på at 
fjerne, det overflødige pesticidforbrug, altså de 
pesticider, bønderne bruger penge på at sprede 
uden at få et så forøget udbytte af det, at det har 
nogen betydning. Et eksempel er stråforkorter- 
ne, som faktisk ikke gavner produktionen, men 
alene er mistænkt for at have alvorlige effekter 
på sundheden, herunder nedsat sædkvalitet og 
nedsat frugtbarhed. Rug er dog en undtagelse 
med hensyn til merudbytte, men som det også 
er fremgået af fødevareministerens udsagn, kan 
man sagtens dyrke rug til brødkorn uden at an- 
vende stråforkortere, blot man ikke nødvendig- 
vis vil have de helt høje udbytter, men vil nøjes 
med lidt mindre .  1 : 

Vi mener, der er tre grunde til at gå bort fra 
stråforkortere: Det koster penge, det giver ikke 
større udbytter, og det kan ikke afvises, at det er 
ret farligt. , 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Martin Lidegaard som ordfører -  undskyld, 
fru Helga Moos har markeret. 

(Kort bemærkriing). 
Helga Moos (V): 
Jeg er lidt nysgerrig angående forsigtigheds- 
princippet. 

Fra SF's side foreligger der jo et andet beslut- 
ningsforslag, der handler om at ændre grænse- i 
værdierne for apotoksin i varer, der eksporteres 
fra tredjeverdenslande til EU. Her siger man, at 
de skarpe grænseværdier er udtryk for tekniske 
handelshindringer, og at der ikke er nogen 
grund til at benytte noget som helst forsigtig- 
hedsprincip, når det gælder import fra tredje- . 
verdenslande, fordi det er for svært for den tred- 
je verdens lande at overholde kravene. Jeg vil 
gerne høre, om SF har en entydig opfattelse af, 
hvornår forsigtighedsprincippet skal bruges, og 
hvornår det ikke skal bruges. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Apotoksinindholdet i dansk brødkorn kan man 
uden videre borteliminere ved at lade være med 
at bruge for meget kvælstof, og det gælder såvel , 
hvede som rug. Men det indebærer naturligvis, 
at kornet ikke går i leje, og det har man klaret i 
hvedeproduktionen ved at fremavle sorter, der 
er meget stivstråede, og dermed kan man fak- 
tisk bruge forholdsvis meget kvælstof til dem, 
uden at de går i leje, Det samme er ikke helt til- I 


